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Prelato Jono Balkono sukaktis
Bendrajame Amerikos lie

tuvių veiklos bare nusipelnęs 
didele tolerancija, energija ir 
sugebėjimais kaip vadas, kal
bėtojas ir plunksnos valdy
tojas, Amerikos ir tarptau
tinėms organizacijoms žino
mas kaip ugningas pavergtų
jų tautų laisvės reikalo kėlė
jas, globaliniu mastu lietu
viams pažįstamas prelatas 
Jonas Balkunas šių metų ge
gužės 29 d. mini savo kuni
gavimo 40 metų sukaktį.

Daug lietuvių kunigų, šalia 
pastoracinių pareigų, yra pa
skyrę savo laiko, energijos 
ir lėšų lietuvybės ir Lietuvos 
reikalams, bet prel. Jono
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Balkūno įnašas pereina pa
rapines ir srovines ribas. 
Todėl tokio asmens sukakti
mi yra pagrindo ^džiaugtis 
kiekvienam lietuviui.

Vienybė, kuri visais lai
kais savo skaitytojus infor
mavo apie prel. Jono Balkū
no veiklą, dabar, tos jo su
kakties proga, nors trumpam, 
nori sustoti ties jo spalvinga 
asmenybe. Iš šalia prideda
mų nuotraukų nors dalimi 
bus matyti, kaip ir kur reiš
kiasi tasai amerikietiškos 
kilmės lietuviškas monsinjo
ras.

Kai šio men. 29 d. Maspe- 
tho parapijos salėje aidės 
linkėjimai ir "Ilgiausių 
metu’’ garsai prelatui Jonui 

Balkūnui, asmeniškai tega
lės dalyvauti vos nedidelis 
skaičius Amerikos lietuvių, 
kurie prelatui jo sukakties 
proga pareikš sveikinimų ir 
linkėjimų. Bet tą dieną savo 
mintimis ir sveikinimais 
jungsis visas lietuviškas pa
saulis, kuriame jo vardas 
turi svarbios reikšmės.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1902 m. spalio 21 d. Moltby, 
Pa. 1914 m.'tėvų išvežtas 
i Lietuvą. Mokėsi Marijam
polės gimnazijoje, o nuo 1919 
m. iki 1922 m. buvo kunigų 
seminarijoje. Grįžęs | Ame
riką 1922 m., priimtas Į 
Brooklyno vyskupiją klieri
ku. Teologiją studijavo Nia-

Te* šlama 3 psl.
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Lietuviškoje .'hicagoje
♦ PROF. DR. V. BIELIAUSKAS, Xavier uni
versiteto, Cincinnati, Ohio, psichologijos 
fakulteto vedėjas, gegužes mėn. pradžioje 
Chicagoje dalyvavo mokslininkų suvažiavi
me. Gegužės 22 d. Jis su žmona Danute iš
vykta kelioms savaitėms j Europą.

♦ GENOVAITE JANUŠKAUSKAITĖ balan
džio 29 d. atvyko 15 Kauno pas savo tėvus 
Praną ir Kazimierą Janušauskus. Janušaus
kai gyvena netoli Chlcagos esančiame Kan
kakee miestelyje. Kelionės reikalais rūpi
nosi Walter Rask-Rasčiauskas, kuris turi 
kelionių biurą Chicagoje. Rask-Rasčiauskas 
su grupe lietuvių gegužės 16 d. išvyksta 
dviems savaitėms j Lietuvą.

♦ “MISS LITHUANIA” rinkimai, ryšium 
su Jaunimo Kongresu ir Dainų švente, įvyks 
birželio 30 d. Chicagoje. Prieš tai panašūs 
rinkimai bus atskilose vietovėse.

♦ ELENA ŠIMKIENE, Vienybės skaitytojo ir 
rėmėjo K. Šimkaus žmona, turėjo 4 opera
cijas ir po jų sveiksta namuose, Cicero 
liet, kolonijoje. Pažįstami ir draugai linki 
jai greitai pasveikti.

♦ MEČYS PALECKIS, gyvenąs Sao Paulo, 
Brazilijoje, buvo atvykęs, J Chicagą. Čia Jis 
viešėjo tarnybiniais reikalais, atstovauda
mas savo firmą. Tais pačiais reikalais buvo 
ir kituose miestuose, o vėliau žadėjo vykti 
ir J Europą.

nimo Centrą naujos valdybos rinkti. Ligšio
linis pirmininkas Bronius Nainys, susilau
kęs įvairių puolimų iš slapukų ir neaiškaus 
plauko veikėjų Naujienose ir voldemarinin- 
kų biuletenyje, nusprendė ši, kartą nekandi
datuoti, gal nujausdamas galimas liūdnas 
pasekmes. Iš senosios valdybos kandidatavo 
5 asmenys. Iš kuriy 4 įėjo, į naująją, išsky
rus tik vieną iš aršiųjų triukšmadarių ir B. 
Nainio priešų — Joną Vaičiūną. *

Naujon valdybon pateko; S. Šiaučiūnas, D. 
šukelis, J. švedas, B. Vindašienė, G. Pen- 
čyla, A. Glntneris, A. šantaras, S. Ingaunis, 
K. Avižienis.

Pranešimus padarė apygardos pirm. B. 
Nainys, iždininkas K. Dočkus, revizijos ko
misijos atstovas V. Galvydis, Kultūros Fon
do pirm. Z. Dailldka, Sveikino gen. konsu
las dr. P. Daužvardis, dr. P. Kisielius ir 
kt. Suvažiavime dalyvavo 115 registruotų at
stovų ir apie pusšimti svečių.

LIET. BENDRUOMENĖS CHICAGOS 
APYGARDOS SUVAŽIAVIMAS

Chicagos ir apylinkių bendruomeninlnkai, 
kurie paskutiniu metu pasižymėjo nešvariais 
ginčais, gegužės 8 d. buvo susirinkę į Jau

JAUNIMO KONGRESO REIKALAI

Pasaulio Jaunimo Kongreso parengiamieji 
darbai vyksta sparčiai. Kongreso būstinė yra 
Įsikūrusi Jaunimo Centre ir ten darbuojasi 
nemaža žmonių. Turintieji kokių nors rei
kalų gali rašyti šiuo adresu; Lithuanian 
World Youth Congress, 5620 So. Claremont, 
Chicago, Ill. 60636. Būstinės valandos yra 
šios; nuo pirmadienio iki penktadienio 6—9 
vai. vak., šeštadienį 2 — 5 vai. p. p. sek
madienį — 10,30 — 2 vai.

Atstovų į kongresą laukiama iš įvairių 
valstybių, net ir iš tolimosios Australijos. 
Kaip mums praneša Argentinos Liet. Balso 
leidėjas Pr. Ožinskas, iš Argentinos atvyks 
bent pustuzinis Argentinoje gimusių lletu- 

— valčių.

gyvena Chicagoje. ,
V. Zalatoriaus nuotrauka

Prelatas Balkonas

t

GERIAUSIOS METŲ PREKĖS

Dovanos jūsų giminėms
ir artimiesiems USSR

JOsų PATARNAVIMUI PODAROGIFTS, INC. 
PARODŲ SALYJE IŠSTATYTITtK KĄ GAUTI 

, ”LAIMĖTOJAr'TARPTAUTINĖSE PARODOSE.
Susipažinkite su nauju modeliu automobilio “MOS- 
COVIC”, Sis automobilis Jūsų neapvils.
Apžiūrėkite pagerintos kokybes motociklą “IZH PLA
NETA”; televizijos aparatai naujausios konstrukci
jos; FOTO APARATAI su patobulintais objektyvais, 
pagamintais iš ypatingo stiklo; ekonomiški ŠALDY
TUVAI; elegantiški KAILIŲ PALTAI IR KEPURĖS iš 
pagarsėjusių rusiškų kailių. M EDŽIAGOS įvairiom is 
spalvomis. Pagarsėję rusiški delikatesai; grūdėtos 
ikros, didžiųjų vėžių konservai “Catka” ir “Ako”, 
o taip pat kiti maisto produktai.

VISĄ TAI GALITE PIRKTI PAS MUS!
į Pirktos specialiai atpigintomis kainomis prekės pri

statomos Jūsų giminėms ŽEMOMIS KAINOMIS, NE
RIBOTAS KIEKIS - BE MUITŲ - BE KITŲ MOKES
ČIŲ, garantuoja skubų tikslų dovanų pristatymą ir 

j pranešimą apie jų gavimą.
REIKALAUKITE mūsų naujų katalogų, kuriuose ra
site pasirinkimui daugybę pramones gaminių ir 

\ maisto produktų.

DOVANŲ PA ŽYMĖJIMĄ S — geriausias būdas
• užsakyti dovanas savo giminėms USSR I

JIS ŽYMIAI SUPRASTINS užsakymų formalu-
• mus;

IŠPILDYS bet kokius Jūsų giminių pageidavi- 
į • mus; ,

PATENKINS juos pasirenkant užsakytų prekių
• pagal savo skonį (r jų kokybę;

PADĖS suderinti Visasąjunginės importo —
• eksporto "VneŠposyltorgui” priimti užsa- 

kitų įmonių prekėms, nenurodytoms ka
taloge,

NUSTEBINS Jus savo prikėjiška specialybe.

Išimtinai palankūs kainomis - kelialapiai Jūsų arti
miesiems, gyvenantiems USSR į puikiausius kuror
tus Sovietų Sąjungoje. Jų vaizdai Išstatyti PODARO- 
GIFTS, INC. PARODINĖJE SALĖJE.
Rašykite, skambinkite, reikalaukite informacijų iš 
Podarogifts, Ine. - vienintelės firmos JAV turinčios 
specialią sutartį su V/O “Vnešposyltorg” išpildyti 
dovanų užsakymus Jūsų giminėms USSR. “—

I PODAROGIFTS, Inc.
220 PARK AVENUE SOUTH (kampas 18th St.) 
NEW YORK, N. Y. 10003 - Tel. 212-228-9547

♦ J Jaunimo kongresą Chi
cagoje atvyks 9 is Anglijos, 
10 is Argentinos, 21 iš 
Australijos, 2 iš Austrijos, 
3 iš Belgijos, 5 iš Brazilijos 
2 iš Italijos, 7 iš Kolumbi
jos, 1 iš Naujosios Zelandi
jos, 7 Iš Prancūzijos, 2 iš 
Švedijos, 1 iš Šveicarijos, 3 
iš Urugvajaus, 14 iš Vene- 
cuelos ir .2 iš Vokietijos.

• DAINŲ ŠVENTĖJ Chica
goje iki šiol teįsi registravo 
tik 24 chorai su 1086 daini
ninkais. Pinigų suplaukė tik 
$18.00, o reikia $45,000.

DETROITO LIETUVIAI 
MINĖS BIRŽELIO 
IŠVEŽIMUS SU LATVIAIS 
IR ESTAIS

Birželio išvežimų ir Lie
tuvos nepriklausomybes ne
tekimo liūdnųjų įvykių mi
nėjimas, šiais metais bus 
kartu su latviais ir estais. 
Taip gi prisideda ir kitų Rytų 
Europos pavergtų tautų at
stovai — lenkai, rumunai, al
banai, bulgarai, čekai, slo
vakai, vengrai, ukrainiečiai 
ir kt. Kadangi laukiama 
tūkstantinės dalyvių ir sve
čių, minėjimas — koncertas 
įvyks visiems žinomoje Ma
sonic Temple, antroje salė
je, š. m. birželio mėn. 18 d. 
Šeštadienį, 8;30 vai. vak.. Iš 
lietuvių pusės programoje 
dalyvaus šv. Antano parapi
jos choras ir tautinių šokių 
grupė “šilainė”. Minėjimą — 
koncertą globoja Michigan© 
gubernatorius ir Detroito 
miesto meras. Taipgi, suda
rytas ryškesniųjų Mlchigano 
valstybės piliečių garbės ko
mitetas, kurio xnarių tarpe 
yra Wayne Statė ir Detroito 
Universiteto prezidentai, 
respublikonu ir demokratų/ 
partijų Micnlgane pirminin
kai respublikonų mažumos 
va -J ■ Kongrese G. Ford ir kt. 
p.dii.. ii, kultūrininkai, vi- 
suo.iiL-.iininkai. Pagrindinę 
kalbą pasakys Mlchigano 
guber. George Romney. Lau
kiamas gausus tautiečių da
lyvavimas šiame ant i bolše
vikiniame susirinkime.

♦ JUOZAS KUKANAUZA, 
prieš > porą nąetų atvykęs Iš 
Venezuelos į Los Angeles, 
sunkiai serga General Hos
pital Ir gegužės 5 d. jam bu
vo padaryta sunki galvos 
operaciją.

♦ MUZ. JUOZAS ĄŽUOLAI
TIS, buv. mūsų parapijos 
vargonininkas, sunkiai serga 
California Hospital, Los An
geles.

♦ DAIL. J. RIMŠA iš Pietų 
Amerikos, vykdamas į Paci- 
flko salas, keliom dienom 
buvo sustojęs ir Los Ange
les. sustojęs iš savo kelio
nės, planuoja ir Los Angeles 
surengti savo darbų parodą. 
J. Rimša yra pasaulinio mas
to dailininkas. „

♦ KUN. ANTANAS RUBŠYS, 
dėstas teologiją ir šv. Raštą 
Manhattan kolegijoje, i’cw 
Yorke, gavo profesoriaus 
asistento laipsnį. Kun. Rub- 
šys beveik visas savo atosto
gas praleidžia Los Angeles.

♦ LOS ANGELES metinė
- jaunimošventė "btrtribiržeito-

5 d. parapijos salėje ir kie
me.

ANKSTŲ RYTĄ
(Aktualijos iš saulėtojo
Amerikos kranto)

Dvelkia ryto vėsuma, 
Saule teka pro rūkus, 
Pacifiko įlanka 
Dar negreit išbus...

Po naktinio subuvimo, 
Jaunimėlis mūs skaistus, 
Namo grįžta apsiblausęs.. „ 
Truputėlį.'.. neblaivus...

Mūs veikėjai atsidėję 
“Tipsus” skirsto po valia...
Gaspadinių sutartinė 
Smarkiai reiškias kai kada...

Astronautas erdvėn kyla 
Kapsule smailia, 
Nepriskridęs prie Veneros 
Grįžta visada...

A. RASA
' I . 1

Atkelta iš 1 psl.

gara Universitete, Lacka
wanna, N. Y. Kunigu įšven
tintas 1926 m. gegužės 29 d. 
Tais pat metais atvyko į 
New Yorką ir pradėjo dar
buotis Brooklyno lietuvių 
Apreiškimo parapijoje kaip 
vikaras. Nuo 1929 m. buvo 
netoliese esančios Angelų 
Karalienės par. vikaru.

Nuo 1933 m. paskirtas va
dovauti mažai, menkai kai
miško New Yorko priemies
čio Maspeth Viešpaties Jė
zaus Atsimainymo parapijai, 
kurią per tą laiką, ir pačiam 
priemiesčiui nepaprastai 
augant, išplėtė, tapdamas 
vienu populiariausių Queens 
apskrities klebonų.

Jaunas kunigas pagrindinai 
pertvarkė parapiją, išmokėjo 
jos skolas, įgijo naują baž
nyčią ir kleboniją. Buvusią 
kleboniją pavedė atsikvies
toms seserims pranciškie- 
tėms, kurios ten įsikūrė savo 
centrą ir patarnauja liet, 
parapijoms vaikų mokyme ir 
auklėjime. Prieš keletą metų 
prel. Balkūno bažnyčia per
statyta pagal lietuvišką sti
lių, šiuo metu yra viena gra
žiausių maldos namų visoje 
AmeriKoje.

Po penkiolikos kunigavimo 
metų — 1948 m. — kun. 
Jonas Balkūnas už nuopelnus 
bažnyčiai bei savo veiklą lab
daros ir kt. srityse, pakeltas 
į prelatus. Sekančiais metais 
jis pakviestas patarėju į di
džiausių Amerikoje Brookly
no vyskupiją, Tis taip pat yra 
ir vienu vyskupijos iždo glo
bėjų.

Atliekamu nuo savo pagrin
dinių pareigų laiku prel. Bal- 
kūnas dalyvauja lietuvių vi- 

“šuomenfhėje —veikloje bet 
amerikietiškoje >ir tarptauti
nėje — visur ten, kur liečia
ma lietuvius ar Lietuvą.

šiandien, kai Amerikos 
Liet. Tarybos ir Liet. Bend
ruomenės vardai dažnai mi
nimi mūsų spaudoje ar per 
radiją, vertėtų prisiminti, 
kad tai buvo prelatas Jonas 
Balkūnas, kurio iniciatyva ir 
darbas taip smarkiai susijęs 
su šių organizacijų atsiradi
mu ir veikla.

1940 m. Atlantic City, N. J., 
jisai pasiūlė ir davė pradžią 
ALTui, o Amerikoje kuriantis 
Liet. Bendruomenei, jisai 
buvo jos Organizacinio ko
miteto pirmininkas. Jei ne 
prel. Balkūno globa ir auto
ritetas, kažin, ar Liet. Bend
ruomenė būtų galėjusi taip 
veikiai įleisti šaknis Ameri
kos lietuviuose. Liet. Bend
ruomenė už nuopelnus pre
latui suteikė Garbes pirmi
ninko vardą.

Prel. Balkūnas yra buvęs 
vienas pagrindinių BALFo 
steigėjų. Visų srovių parink
tas būti pirmuoju BALFo 
pirmininku, del ligos negalė
jo tų pareigų imtis, bet 
BALFo pirmininką vėliau pa
vadavo daug kartų. Jisai daug 
prisidėjo BALFui įeiti į Na
tional War Fund.

Nuo klierikavimo laikų 
pradėjęs sakyti kalbas ir ra
šyti laikraščiams, jisai rašė 
ir kalbėjo ne tik religijos, bet 
ir grynai lietuviškoje dvasio
je. Bet vėlesniais metais 
prel. Balkūnas garsėjo savo 
dalyvavimu pavergtųjų rautų 
ir jų bičiulių sąjūdyje, sie
kiant atgauti laisvę Ir nepri
klausomybę Lietuvoje ir ki
tuose sovietų okupuotuose 
kraštuose. Prel. Balkūnas 
eilę metų vadovauja Ameri
can Conference of Eastern 
and Central European Des
cent. Tai organizacija, kuri 
apjungia apie 15 milijonų 
Amerikoje- gimusių Rytu ir 
Centrinės Europos kilmės 

asmenų ir remia visus Euro
pos Pavergtųjų Tautų darbus 
ir sumanymus.

. | Prel. Balkūno asmuo sie
jamas ir su pastaraisiais 
mūsų jaunimo sumanymais, 

- pavadintais “Žygiais”, J Wa
shingtong ir į Jungtines Tau
tas.

i Prel. Balkūno vardas ir 
veikla yra žinomi ir Lietu
voje bei visame pasaulyje. 
Amerikos Balso transliacijo
se i Lietuvą anksčiau prel. 
Balkūnas dažnai kalbėdavo 
per sekmadienio pamokslus į 
savo tautiečius. Dabar jo 
balsas svarbiomis progomis 
girdimas per Jokūbo Stuko 
radiją.

Naujoji prel. J. Balkūno vadovaujamos Maspetho parapijos bainyc ia.

Kaip VLIKo veiklos finan
savimo fondo — Lietuvių 
Tautos Fondo — pirminin
kas, kuriuo ir dabar yra, prel. 
Balkūnas yra dalyvavęs vi
soje eilėje kitų kraštų, ypač 
Pietų Amerikos, lietuvių su
važiavimų ir tenai prisidėjęs 
prie jų pasisekimų.

Prelatas yra buvęs Ame
rikos L. R. K. Kunigų Vie
nybės pirmininkas, Amerikos 
L. K. Federacijos dvasios 
vadas, ALTo, BALFo, direk
torių tarybos, Liet. Kultūros 
Instituto vald. narys, Ateiti
ninkų šalpos Fondo pirm, ir 
globėjas. Liet. Kat. Akcijos 
vajaus vedėjas, NCWC narys, 
American Overseas įvairių 
organizacijų narys ir t. t.

nas Balkūnas mini su savo 
parapicčlais ir bičiuliais, yra 
brangi visiems lietuviams. 
Jo pasirinktasis kunigo pa
šaukimas ir tos srities pos
tas jam suteikė ir tebeteikla 
galimybių efektingai darbuo
tis lietuviškame bare tautine 
ir tarptautine prasme. Tad, 
multos annos, prelate!

Lietuvių mokytojų
studijų savaitė
Pirma karta išeivijoj bus 

lietuvių mokytoju studijų sa
vaite Dainavos stovykloj se
kančiais metais rugp. mėn. 
Rengia L. B. švietimo tary
ba. Kviečiami visi išeivijos 
mokytojai iš anksto ruoštis.

-----REPUBLIC LIQUOR STORE
JUOZAS BRUŽINSKĄ^ 

Vedėjas

322 Union Avenue
Brooklyn 11, N. Y.

Taigi kunigystės sukaktis, 
kurią gegužės 29 d. prel. Jo

Tel. EV 7-2089

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y. ' PREL. JONAS BALKŪNAS “lygyje" i Jungtines Tautas J965 m.
S. Narkėllūnaitės nuotrauka

VIENYBE, 1966 m. gegužės 12 d.
VIENYBE, 1966 m. gegužės 12 d.

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS /STAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susis* ^kimo 
priemonėmis j visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.
87-09 Jamaica Avenue, 'Aoodhaven, N. Yo

Tek VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. Iki 9 v.v.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami poloidotuviniai 

pietos.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virpinta 6-9519 PRANAS BRUČAS
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Lietuviškoje .'hicagoje
♦ PROF. DR. V. BIELIAUSKAS, Xavier uni
versiteto, Cincinnati, Ohio, psichologijos 
fakulteto vedėjas, gegužes mėn. pradžioje 
Chicagoje dalyvavo mokslininkų suvažiavi
me. Gegužės 22 d. Jis su žmona Danute iš
vykta kelioms savaitėms j Europą.

♦ GENOVAITE JANUŠKAUSKAITĖ balan
džio 29 d. atvyko 15 Kauno pas savo tėvus 
Praną ir Kazimierą Janušauskus. Janušaus
kai gyvena netoli Chlcagos esančiame Kan
kakee miestelyje. Kelionės reikalais rūpi
nosi Walter Rask-Rasčiauskas, kuris turi 
kelionių biurą Chicagoje. Rask-Rasčiauskas 
su grupe lietuvių gegužės 16 d. išvyksta 
dviems savaitėms j Lietuvą.

♦ “MISS LITHUANIA” rinkimai, ryšium 
su Jaunimo Kongresu ir Dainų švente, įvyks 
birželio 30 d. Chicagoje. Prieš tai panašūs 
rinkimai bus atskilose vietovėse.

♦ ELENA ŠIMKIENE, Vienybės skaitytojo ir 
rėmėjo K. Šimkaus žmona, turėjo 4 opera
cijas ir po jų sveiksta namuose, Cicero 
liet, kolonijoje. Pažįstami ir draugai linki 
jai greitai pasveikti.

♦ MEČYS PALECKIS, gyvenąs Sao Paulo, 
Brazilijoje, buvo atvykęs, J Chicagą. Čia Jis 
viešėjo tarnybiniais reikalais, atstovauda
mas savo firmą. Tais pačiais reikalais buvo 
ir kituose miestuose, o vėliau žadėjo vykti 
ir J Europą.

nimo Centrą naujos valdybos rinkti. Ligšio
linis pirmininkas Bronius Nainys, susilau
kęs įvairių puolimų iš slapukų ir neaiškaus 
plauko veikėjų Naujienose ir voldemarinin- 
kų biuletenyje, nusprendė ši, kartą nekandi
datuoti, gal nujausdamas galimas liūdnas 
pasekmes. Iš senosios valdybos kandidatavo 
5 asmenys. Iš kuriy 4 įėjo, į naująją, išsky
rus tik vieną iš aršiųjų triukšmadarių ir B. 
Nainio priešų — Joną Vaičiūną. *

Naujon valdybon pateko; S. Šiaučiūnas, D. 
šukelis, J. švedas, B. Vindašienė, G. Pen- 
čyla, A. Glntneris, A. šantaras, S. Ingaunis, 
K. Avižienis.

Pranešimus padarė apygardos pirm. B. 
Nainys, iždininkas K. Dočkus, revizijos ko
misijos atstovas V. Galvydis, Kultūros Fon
do pirm. Z. Dailldka, Sveikino gen. konsu
las dr. P. Daužvardis, dr. P. Kisielius ir 
kt. Suvažiavime dalyvavo 115 registruotų at
stovų ir apie pusšimti svečių.

LIET. BENDRUOMENĖS CHICAGOS 
APYGARDOS SUVAŽIAVIMAS

Chicagos ir apylinkių bendruomeninlnkai, 
kurie paskutiniu metu pasižymėjo nešvariais 
ginčais, gegužės 8 d. buvo susirinkę į Jau

JAUNIMO KONGRESO REIKALAI

Pasaulio Jaunimo Kongreso parengiamieji 
darbai vyksta sparčiai. Kongreso būstinė yra 
Įsikūrusi Jaunimo Centre ir ten darbuojasi 
nemaža žmonių. Turintieji kokių nors rei
kalų gali rašyti šiuo adresu; Lithuanian 
World Youth Congress, 5620 So. Claremont, 
Chicago, Ill. 60636. Būstinės valandos yra 
šios; nuo pirmadienio iki penktadienio 6—9 
vai. vak., šeštadienį 2 — 5 vai. p. p. sek
madienį — 10,30 — 2 vai.

Atstovų į kongresą laukiama iš įvairių 
valstybių, net ir iš tolimosios Australijos. 
Kaip mums praneša Argentinos Liet. Balso 
leidėjas Pr. Ožinskas, iš Argentinos atvyks 
bent pustuzinis Argentinoje gimusių lletu- 

— valčių.

gyvena Chicagoje. ,
V. Zalatoriaus nuotrauka

Prelatas Balkonas

t

GERIAUSIOS METŲ PREKĖS

Dovanos jūsų giminėms
ir artimiesiems USSR

JOsų PATARNAVIMUI PODAROGIFTS, INC. 
PARODŲ SALYJE IŠSTATYTITtK KĄ GAUTI 

, ”LAIMĖTOJAr'TARPTAUTINĖSE PARODOSE.
Susipažinkite su nauju modeliu automobilio “MOS- 
COVIC”, Sis automobilis Jūsų neapvils.
Apžiūrėkite pagerintos kokybes motociklą “IZH PLA
NETA”; televizijos aparatai naujausios konstrukci
jos; FOTO APARATAI su patobulintais objektyvais, 
pagamintais iš ypatingo stiklo; ekonomiški ŠALDY
TUVAI; elegantiški KAILIŲ PALTAI IR KEPURĖS iš 
pagarsėjusių rusiškų kailių. M EDŽIAGOS įvairiom is 
spalvomis. Pagarsėję rusiški delikatesai; grūdėtos 
ikros, didžiųjų vėžių konservai “Catka” ir “Ako”, 
o taip pat kiti maisto produktai.

VISĄ TAI GALITE PIRKTI PAS MUS!
į Pirktos specialiai atpigintomis kainomis prekės pri

statomos Jūsų giminėms ŽEMOMIS KAINOMIS, NE
RIBOTAS KIEKIS - BE MUITŲ - BE KITŲ MOKES
ČIŲ, garantuoja skubų tikslų dovanų pristatymą ir 

j pranešimą apie jų gavimą.
REIKALAUKITE mūsų naujų katalogų, kuriuose ra
site pasirinkimui daugybę pramones gaminių ir 

\ maisto produktų.

DOVANŲ PA ŽYMĖJIMĄ S — geriausias būdas
• užsakyti dovanas savo giminėms USSR I

JIS ŽYMIAI SUPRASTINS užsakymų formalu-
• mus;

IŠPILDYS bet kokius Jūsų giminių pageidavi- 
į • mus; ,

PATENKINS juos pasirenkant užsakytų prekių
• pagal savo skonį (r jų kokybę;

PADĖS suderinti Visasąjunginės importo —
• eksporto "VneŠposyltorgui” priimti užsa- 

kitų įmonių prekėms, nenurodytoms ka
taloge,

NUSTEBINS Jus savo prikėjiška specialybe.

Išimtinai palankūs kainomis - kelialapiai Jūsų arti
miesiems, gyvenantiems USSR į puikiausius kuror
tus Sovietų Sąjungoje. Jų vaizdai Išstatyti PODARO- 
GIFTS, INC. PARODINĖJE SALĖJE.
Rašykite, skambinkite, reikalaukite informacijų iš 
Podarogifts, Ine. - vienintelės firmos JAV turinčios 
specialią sutartį su V/O “Vnešposyltorg” išpildyti 
dovanų užsakymus Jūsų giminėms USSR. “—

I PODAROGIFTS, Inc.
220 PARK AVENUE SOUTH (kampas 18th St.) 
NEW YORK, N. Y. 10003 - Tel. 212-228-9547

♦ J Jaunimo kongresą Chi
cagoje atvyks 9 is Anglijos, 
10 is Argentinos, 21 iš 
Australijos, 2 iš Austrijos, 
3 iš Belgijos, 5 iš Brazilijos 
2 iš Italijos, 7 iš Kolumbi
jos, 1 iš Naujosios Zelandi
jos, 7 Iš Prancūzijos, 2 iš 
Švedijos, 1 iš Šveicarijos, 3 
iš Urugvajaus, 14 iš Vene- 
cuelos ir .2 iš Vokietijos.

• DAINŲ ŠVENTĖJ Chica
goje iki šiol teįsi registravo 
tik 24 chorai su 1086 daini
ninkais. Pinigų suplaukė tik 
$18.00, o reikia $45,000.

DETROITO LIETUVIAI 
MINĖS BIRŽELIO 
IŠVEŽIMUS SU LATVIAIS 
IR ESTAIS

Birželio išvežimų ir Lie
tuvos nepriklausomybes ne
tekimo liūdnųjų įvykių mi
nėjimas, šiais metais bus 
kartu su latviais ir estais. 
Taip gi prisideda ir kitų Rytų 
Europos pavergtų tautų at
stovai — lenkai, rumunai, al
banai, bulgarai, čekai, slo
vakai, vengrai, ukrainiečiai 
ir kt. Kadangi laukiama 
tūkstantinės dalyvių ir sve
čių, minėjimas — koncertas 
įvyks visiems žinomoje Ma
sonic Temple, antroje salė
je, š. m. birželio mėn. 18 d. 
Šeštadienį, 8;30 vai. vak.. Iš 
lietuvių pusės programoje 
dalyvaus šv. Antano parapi
jos choras ir tautinių šokių 
grupė “šilainė”. Minėjimą — 
koncertą globoja Michigan© 
gubernatorius ir Detroito 
miesto meras. Taipgi, suda
rytas ryškesniųjų Mlchigano 
valstybės piliečių garbės ko
mitetas, kurio xnarių tarpe 
yra Wayne Statė ir Detroito 
Universiteto prezidentai, 
respublikonu ir demokratų/ 
partijų Micnlgane pirminin
kai respublikonų mažumos 
va -J ■ Kongrese G. Ford ir kt. 
p.dii.. ii, kultūrininkai, vi- 
suo.iiL-.iininkai. Pagrindinę 
kalbą pasakys Mlchigano 
guber. George Romney. Lau
kiamas gausus tautiečių da
lyvavimas šiame ant i bolše
vikiniame susirinkime.

♦ JUOZAS KUKANAUZA, 
prieš > porą nąetų atvykęs Iš 
Venezuelos į Los Angeles, 
sunkiai serga General Hos
pital Ir gegužės 5 d. jam bu
vo padaryta sunki galvos 
operaciją.

♦ MUZ. JUOZAS ĄŽUOLAI
TIS, buv. mūsų parapijos 
vargonininkas, sunkiai serga 
California Hospital, Los An
geles.

♦ DAIL. J. RIMŠA iš Pietų 
Amerikos, vykdamas į Paci- 
flko salas, keliom dienom 
buvo sustojęs ir Los Ange
les. sustojęs iš savo kelio
nės, planuoja ir Los Angeles 
surengti savo darbų parodą. 
J. Rimša yra pasaulinio mas
to dailininkas. „

♦ KUN. ANTANAS RUBŠYS, 
dėstas teologiją ir šv. Raštą 
Manhattan kolegijoje, i’cw 
Yorke, gavo profesoriaus 
asistento laipsnį. Kun. Rub- 
šys beveik visas savo atosto
gas praleidžia Los Angeles.

♦ LOS ANGELES metinė
- jaunimošventė "btrtribiržeito-

5 d. parapijos salėje ir kie
me.

ANKSTŲ RYTĄ
(Aktualijos iš saulėtojo
Amerikos kranto)

Dvelkia ryto vėsuma, 
Saule teka pro rūkus, 
Pacifiko įlanka 
Dar negreit išbus...

Po naktinio subuvimo, 
Jaunimėlis mūs skaistus, 
Namo grįžta apsiblausęs.. „ 
Truputėlį.'.. neblaivus...

Mūs veikėjai atsidėję 
“Tipsus” skirsto po valia...
Gaspadinių sutartinė 
Smarkiai reiškias kai kada...

Astronautas erdvėn kyla 
Kapsule smailia, 
Nepriskridęs prie Veneros 
Grįžta visada...

A. RASA
' I . 1

Atkelta iš 1 psl.

gara Universitete, Lacka
wanna, N. Y. Kunigu įšven
tintas 1926 m. gegužės 29 d. 
Tais pat metais atvyko į 
New Yorką ir pradėjo dar
buotis Brooklyno lietuvių 
Apreiškimo parapijoje kaip 
vikaras. Nuo 1929 m. buvo 
netoliese esančios Angelų 
Karalienės par. vikaru.

Nuo 1933 m. paskirtas va
dovauti mažai, menkai kai
miško New Yorko priemies
čio Maspeth Viešpaties Jė
zaus Atsimainymo parapijai, 
kurią per tą laiką, ir pačiam 
priemiesčiui nepaprastai 
augant, išplėtė, tapdamas 
vienu populiariausių Queens 
apskrities klebonų.

Jaunas kunigas pagrindinai 
pertvarkė parapiją, išmokėjo 
jos skolas, įgijo naują baž
nyčią ir kleboniją. Buvusią 
kleboniją pavedė atsikvies
toms seserims pranciškie- 
tėms, kurios ten įsikūrė savo 
centrą ir patarnauja liet, 
parapijoms vaikų mokyme ir 
auklėjime. Prieš keletą metų 
prel. Balkūno bažnyčia per
statyta pagal lietuvišką sti
lių, šiuo metu yra viena gra
žiausių maldos namų visoje 
AmeriKoje.

Po penkiolikos kunigavimo 
metų — 1948 m. — kun. 
Jonas Balkūnas už nuopelnus 
bažnyčiai bei savo veiklą lab
daros ir kt. srityse, pakeltas 
į prelatus. Sekančiais metais 
jis pakviestas patarėju į di
džiausių Amerikoje Brookly
no vyskupiją, Tis taip pat yra 
ir vienu vyskupijos iždo glo
bėjų.

Atliekamu nuo savo pagrin
dinių pareigų laiku prel. Bal- 
kūnas dalyvauja lietuvių vi- 

“šuomenfhėje —veikloje bet 
amerikietiškoje >ir tarptauti
nėje — visur ten, kur liečia
ma lietuvius ar Lietuvą.

šiandien, kai Amerikos 
Liet. Tarybos ir Liet. Bend
ruomenės vardai dažnai mi
nimi mūsų spaudoje ar per 
radiją, vertėtų prisiminti, 
kad tai buvo prelatas Jonas 
Balkūnas, kurio iniciatyva ir 
darbas taip smarkiai susijęs 
su šių organizacijų atsiradi
mu ir veikla.

1940 m. Atlantic City, N. J., 
jisai pasiūlė ir davė pradžią 
ALTui, o Amerikoje kuriantis 
Liet. Bendruomenei, jisai 
buvo jos Organizacinio ko
miteto pirmininkas. Jei ne 
prel. Balkūno globa ir auto
ritetas, kažin, ar Liet. Bend
ruomenė būtų galėjusi taip 
veikiai įleisti šaknis Ameri
kos lietuviuose. Liet. Bend
ruomenė už nuopelnus pre
latui suteikė Garbes pirmi
ninko vardą.

Prel. Balkūnas yra buvęs 
vienas pagrindinių BALFo 
steigėjų. Visų srovių parink
tas būti pirmuoju BALFo 
pirmininku, del ligos negalė
jo tų pareigų imtis, bet 
BALFo pirmininką vėliau pa
vadavo daug kartų. Jisai daug 
prisidėjo BALFui įeiti į Na
tional War Fund.

Nuo klierikavimo laikų 
pradėjęs sakyti kalbas ir ra
šyti laikraščiams, jisai rašė 
ir kalbėjo ne tik religijos, bet 
ir grynai lietuviškoje dvasio
je. Bet vėlesniais metais 
prel. Balkūnas garsėjo savo 
dalyvavimu pavergtųjų rautų 
ir jų bičiulių sąjūdyje, sie
kiant atgauti laisvę Ir nepri
klausomybę Lietuvoje ir ki
tuose sovietų okupuotuose 
kraštuose. Prel. Balkūnas 
eilę metų vadovauja Ameri
can Conference of Eastern 
and Central European Des
cent. Tai organizacija, kuri 
apjungia apie 15 milijonų 
Amerikoje- gimusių Rytu ir 
Centrinės Europos kilmės 

asmenų ir remia visus Euro
pos Pavergtųjų Tautų darbus 
ir sumanymus.

. | Prel. Balkūno asmuo sie
jamas ir su pastaraisiais 
mūsų jaunimo sumanymais, 

- pavadintais “Žygiais”, J Wa
shingtong ir į Jungtines Tau
tas.

i Prel. Balkūno vardas ir 
veikla yra žinomi ir Lietu
voje bei visame pasaulyje. 
Amerikos Balso transliacijo
se i Lietuvą anksčiau prel. 
Balkūnas dažnai kalbėdavo 
per sekmadienio pamokslus į 
savo tautiečius. Dabar jo 
balsas svarbiomis progomis 
girdimas per Jokūbo Stuko 
radiją.

Naujoji prel. J. Balkūno vadovaujamos Maspetho parapijos bainyc ia.

Kaip VLIKo veiklos finan
savimo fondo — Lietuvių 
Tautos Fondo — pirminin
kas, kuriuo ir dabar yra, prel. 
Balkūnas yra dalyvavęs vi
soje eilėje kitų kraštų, ypač 
Pietų Amerikos, lietuvių su
važiavimų ir tenai prisidėjęs 
prie jų pasisekimų.

Prelatas yra buvęs Ame
rikos L. R. K. Kunigų Vie
nybės pirmininkas, Amerikos 
L. K. Federacijos dvasios 
vadas, ALTo, BALFo, direk
torių tarybos, Liet. Kultūros 
Instituto vald. narys, Ateiti
ninkų šalpos Fondo pirm, ir 
globėjas. Liet. Kat. Akcijos 
vajaus vedėjas, NCWC narys, 
American Overseas įvairių 
organizacijų narys ir t. t.

nas Balkūnas mini su savo 
parapicčlais ir bičiuliais, yra 
brangi visiems lietuviams. 
Jo pasirinktasis kunigo pa
šaukimas ir tos srities pos
tas jam suteikė ir tebeteikla 
galimybių efektingai darbuo
tis lietuviškame bare tautine 
ir tarptautine prasme. Tad, 
multos annos, prelate!

Lietuvių mokytojų
studijų savaitė
Pirma karta išeivijoj bus 

lietuvių mokytoju studijų sa
vaite Dainavos stovykloj se
kančiais metais rugp. mėn. 
Rengia L. B. švietimo tary
ba. Kviečiami visi išeivijos 
mokytojai iš anksto ruoštis.

-----REPUBLIC LIQUOR STORE
JUOZAS BRUŽINSKĄ^ 

Vedėjas

322 Union Avenue
Brooklyn 11, N. Y.

Taigi kunigystės sukaktis, 
kurią gegužės 29 d. prel. Jo

Tel. EV 7-2089

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. Y. ' PREL. JONAS BALKŪNAS “lygyje" i Jungtines Tautas J965 m.
S. Narkėllūnaitės nuotrauka

VIENYBE, 1966 m. gegužės 12 d.
VIENYBE, 1966 m. gegužės 12 d.

Haven Realty
JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS /STAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susis* ^kimo 
priemonėmis j visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.
87-09 Jamaica Avenue, 'Aoodhaven, N. Yo

Tek VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. Iki 9 v.v.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS
Duodami poloidotuviniai 

pietos.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virpinta 6-9519 PRANAS BRUČAS



Vienybė
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886, is published weekly (in June, July and 
August - bi-weekly), by Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 
192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. Telephone APplegate 7-7257. 
Editor Salomėja Narkeliunaite; Managing Editor: Valerie Tysliava; 
Senior Editor: Vytautas Sirvydas; English Editor Detnie Jonaitis; 
Associate Editor Edvardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter 
October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription 
rate: 17.00 for one year. Three week’s notice is required to change a 
subscriber’s address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced without the 
consent of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Dirvos 50 metų sukaktuvinį numerį malonu į 
rankas paimti, kaip ir pačią sukaktį lietuviui laik
raštininkui miela prisiminti. Laidą puošia pa
grindinis ir Amerikos lietuvių istorijai informa
ciniai vaizdingas rašinys, kurį pateikė per 31 
metus ( 1917-1948) Dirvos redaktoriumi-leidėju 
buvęs K. S. Karpius, pelnytai įsigijęs stambų 
vardą mūsų laikraštijos istorijoje. Jis nušviečia 
laikraščio gyvenimo istoriją ir politines nuotai
kas, kurios savo laiku atskyrė ’’dešinįjį" viduri
nės srovės sparną ("tautininkus") nuo "kairiojo" 
— sandariečių. Skilimui kyliu buvo 1926 metų 
perversmas Lietuvoje, kurį Vienybė ir Dirva 
tuomet vertino tautiniu požiūriu, o daug kitų — 
tarptautiniu, privedusiu net prie bendro mūsų 
socialistų ir komunistų fronto. Vienybė pasiliko 
plačių tautinių liberalinių nuotaikų reiškėją, o 
Dirva nuo 1948 metų pateko "oficialiems" tauti
ninkams, kurie vidurinėje srovėje vaidina "apa- 
ratčikų" rolę.

♦ * ♦

__ < & rolė, rodos. srrtem s: įgrtstrr 
Gal pagalvoja, kieno gi idėjos anuomet paskatino 
susibėgti garsiam (ir bergždžiam!) "spaudos ir 
radio veikėjų" suvažiavimui BaČiOno vasarvietė
je? Ne Dirvos, bet Vienybės. Jos tai ėmė pla
čiąją visuomenę veikti. Tos idėjos suvarė veiks
nius posėdžiauti Clevelande — vėl su bergždžio
mis pasėkomis, kaip net Aidų Žurnale įrodoma. 
Suvarė ir "intelektualus" iš penkių mūsų didmies
čių, Lietuvos Laisvės komiteto (ir prof. Krivic- 
kio) globoje į New Yorką. Jų svarstymai nuo vi
suomenės vis dar slepiami. Gal taip pat buvo 
bergždi? Vienybė, Dirva, abu mūsų Susivieniji
mai ir daug kitų įstaigų pasigenda jaunimo, ne
žiūrint romantingai garsinamų Jaunimo, Metų. 
Šviesos-Santaros akademinį sąjūdį galima palai
kyti "jaunimu". Prie kurių gi idėjų Šis ‘‘jauni
mas" linksta? Sprendžiant iš suruošto paskaitų 
ciklo, kur kalbėjo prof. Greimas, Br. Raila ir 
V. Rastenis ir daug kitų — vis gvildentos Vieny
bės iškeltos mintys, Vienybės, kurioje to "jau
nimo" žurnalas Metmenys pastebėjo "tretįjį" 
mūsų visuomenės frontą. Su Vienybe jau sutarė 
ir smarkusai liaudininkas Jonas Kardelis.

♦ ♦ ♦

' *
Nestebėtina, jei senas Amerikos lietuvis J. J. 

BaČiūnas Dirvos jubiliejiniame numeryje vieny- 
biškai rašo: "Nesirinkime ir neužsispirkime eiti 
tik vienu siauru takeliu! Tautininkas yra tas, kas 
eina su plačiuoju gyvenimu, su visa savo tauta, 
supranta bendrųjų tautinių reikalų įvairumą, ir ‘ 
gyvena tautos laisvės ir kultūros idėjai/’ Įvairu
mo ir vieningumo dievaičiui linktelėjo ir oficialus 
tautininkas V. Rastenis, rašydamas:" Būdingiau
sias vidurinės srovės bruožas, pasirodęs Basa
navičiaus Aušroje ir Kudirkos Varpe, buvo tau
tišką srovę plačiai suprasti: iŠ įvairumų susivie
nijančią ir vienybėje tebeįvairią."

Tęsiama 5 p si.
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Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
NAUJAS VATIKANO ANTAUSIS LIETUVAI

I.
Šiemet Lenkija švenčia tūkstančio metų 

krikščionybės įvedimo sukakti,. Labai nepa
togi šventė komunistams, o katalikų vadams 
gera proga sustiprinti krikščionybės pozici
jas Lenkijoje.

Lenkijos sukakti Vatikanas paminėjo še
šiais pašto ženklais, kurie labai daug ką pa
sako:

Pirmas ženkląs — “Sacrum Polonlae mil
lennium” — su krikščionybės pirmūnų Dam- 
brovkos ir Mieško I atvaizdais.

Antras — šv. Vaitiekus ir Vroclavo bei 
Gniezno katedros.

Trečias — šv. Stanislovas ir dvi Kroku
vos šventovės.

Ketvirtas — Jadvyga, Ostra Brama ir Jo
gailos biblioteka Krokuvoje.

Penktas — Censtakava ir šv. Jono baž
nyčia Varšuvoje.

Šeštas — lenkai pasitinka pop. Paulių VI
— Niech będzie pochwalony Jėzus Christus
— Na wieki wiekow. Amen. — Tai neįvyku
sio popiežiaus vizito Lenkijoje ženklas.

II.
Taip ir išlindo yla iš maišo: Ostra Brama

— Aušros Vartai ant lenkiško ženklol Vie
nokiu ar kitokiu būdu Vatikanas Vilniaus 
klausimu yra pasisakęs tiek kartų, kad būtų 
naivu dar vis netikėti ir turėti kokių vilčių 
lietuviams. Kur yra ginčas, Vatikano diplo
matija vengia užsiangažuoti, Išsisuka nepa
sisakę nei vienos, nei kitos šalies naudai. 
Mūsų reikalai toki prasti, kad Vatikanas net 
Ir nesidangsto.

Mūsų kleras turi savotišką uždavinįnura- 
minti mūsų visuomenę, užmigdyti šiluvomls 
ir pn. Lietuviški veiksniai čia tyli it slimo- 
kai ryto rasų pagauti. Tyli, nes ir neturi ko 
pasakyti, jei ir turėtų ko pasakyti, tai neiš
drįstų. Impotencijoje sugniužę lalsvintojal 
gyvybiniais tautos reikalais net Ir išsižioti 
bijo.
III.

Vatikanu piktintis nėra ko. Čia eina kalba 
ne apie tikėjimą, bet apie politiką. Vatikanas 
politikoje realistas. Iš jo pusės mums ski
riama tik tiek, klek ? mes esame verti. *

Mūsų vatikaniškoji “politiku” y^a ryškus 
išrodymas, kad mūsų politikos vadovai tėvy
nės reikalams patarnauti gali tik vienu vie
ninteliu būdu — kuo greičiausiai pasitrauk
ti.

Kas nežino ką veikti, bent tiek turi su
prasti — pasitraukti.

MALDOS PRIE MIRŠTANČIO
Nepriklausomybės praradimas yra didelė 

tautos nelaimė, todėl negali būti pamiršta

Is Jungtinių Tautui
Tyrinėtojui, mokslininkui, 

kukiam prireiks Jungtinių 
Tautų posėdžių medžiagos, 
gali'ją rasti Vilniaus univer
siteto mokslinėje biblioteko
je. Ten jis ras viską, kas 
reikalinga: JT išleistus in
formacinius leidinius, biblio
grafiją, stenogramas.

Lentynose išsirikiavę dar 
dulkių nepaliesti atominės 
energijos panaudojimo tai
kiems tikslams tarptautinės 
konferencijos darbų tomai, 
“JT vadovas,” JT medžiaga 
Indijos bei Pakistano klausi
mais ir kt.

1965 metais Teherane vyko 
pasaulinis švietimo ministrų 
kongresas. Ten buvo numa
tomi būdai ir metodai neraš
tingumui Afrikos ir Azijos 
šalyse likviduoti, šio kong
reso medžiagą taip pat gali
ma rasti Vilniuje. Nemažiau 
Įdomūs vertimų, bibliografi
jos tomai, kuriuose sužymėta 
visame pasaulyje 1964-1965 
metais išleista-verstinė li
teratūra.

JT sekretoriato nutarimu, 
Vilniaus universitetui pripa
žinta JT depozitarinės bib
liotekos teisės. UNESCO de
pozitu universiteto bibliote- 

j '* 
ka naudojasi jau pusantrų 
metų. Beje, čia saugoma ir 
buvusios Tautų Sąjungos po
sėdžių medžiaga.

Savo depozltarines biblio
tekas JT turi beveik visose 
pasaulio šalyse. Tarybų Są
jungoje tokių bibliotekų ke
turios — Maskvoje, Kijeve, 
M inske, o dabar štai ir Vil
niuje. Kontaktus su jomis pa
laiko JT Hammarskjoldo v. 
biblioteka New Yorke, su ku
ria Vilnių jungia dar ir, jei 
taip galima išsireikšti, “per
sonaliniai ryšiai.” Mat, kaip 
žinoma, šiuo metu JT biblio
tekos direktoriumi yra ilga
metis Vilniaus universiteto 
mokslinės bibliotekos vado
vas dr. Levas Vladimirovas, 
šios pareigos vilniečiui ati
teko tarptautinio konkurso 
keliu. Praėjusių metų vasa
rą, lankydamas JT depozl
tarines bibliotekas Paryžiu
je ir Genevoje, dr. Vladimi
rovas užsuko ir į Vilnių.

Beveik kasdien į senąjį, 
Vilniaus universitetą atke
liauja banderolės su New 
Yorko antspaudu. Nauji lei
diniai, išspausdinti anglų, 
prancūzų, rusų kalbomis, 
komplektuojami specialiame

mas. Bet kad susidarė ne vienas, o keli 
laisvinimo veiksniai, kad jie pirmoje eilėje 
susirūpino ir apjungė partinį erzeli,, kad 
Juose tiek apsčiai pasireiškė įvairios gru
pinės ir asmeninės žmonių silpnybės, — 
visa tai rodo, kad laisvinimas nėra lietuvių 
organizacinių sugebėjimų šedevras. Tai la
bai liūdna. Kaip ir turi būti, lalsvintojal 
vaizdavo kovotojus, bet Jie niekada nebuvo 
tos rūšies kovotojai, kaip pirmųjų fronto li
nijų kareiviai. Laisvinimo vadai tebuvo to
kie’ kovotojai, kurie niekuo nesiaukoja ir 
nieko neaukoja. Tai nebuvo kovotojai, o tik 
labai blogos rūšies pranašai.

Jau pats Vilko statutas, partinių intrigų 
derinimo rezultatas, laisvės kovų sąlygose 
atrodo nerimtas. O žiūrėk — kokios dvi 
partijos iš Vliko pasitraukia ir varo propa
gandą, kad kovoje už laisvę vieningos vado
vybės nereikia... Po kelių metų plūduriavi
mų vėl tos partijos grįžta — štai tamstoms 
laisvinimo kovoje “laimėjimas.” Nurnbergo 
bylas primiršę partininkal pasveikino ir vol- 
demarininkus... Prieš pora metų Vilkas už
dūduoja garsiai: susivlenijom, nuo dabar 
pradėsim dirbti rimtai, pamatysit... Jau 
aiškėja, kad nepamatysim nieko naujo, kad 
girdėsim tą pačią seną išgverusią plokštelę 
būk laisvinimo darbai eina sėkmingai, tik 
duokit pinigų! Deja, priešmirtiniai senelių 
atsidūsėjimai jau nėra kovą.

Altas tik ir tebuvo lokalinis JAV lietuvių 
veiksnys. Kai Vilkas atsirado JAV, tai ne 
kokia veikimo specifika, ne tėvynės reika
lai, bet ambicijos iš Alto ir Vliko nepadarė 

. vieno junginio. Pastaruoju laiku su skundais 
apsiskandalinęs Altas jau ir nerodo žymių 
prisikelti moraliai. •

šiuodu labiausiai pasireiškę veiksniai 
praktiškai negalėjo (vargu begali būti ir da
bar) reformuojami, nei naujais žmonėmis 
atnaujinami. Kas į jų tarpą pateko, tepama- 
tė, kad nėra galimybių pravesti ko nors nau
jo, tegalima pūsti tik į seną dūdą. Kitaip 
būtų, jei kada senieji ir jų partiniai biuro
kratai būtų lankstesni.

Minėtina Valiuko rezoliucijų komisija ir 
lapkričio 13 demonstrantai, PLB Ir keletas 
LB. Ypač pirmuosius kažkodėl vllkininkai 
žemina, būk jie tėra privati iniciatyva. Tie-' 
sa, Valiukas su demonstrantais neieškojo 
patepimo partiniais aliejais, bet dėl to jie 
nėra prlvatesni už Vilką su Altu. Be reikalo 
vlikininkai aiškina, kad šie “privatiejl” 
sėkmingai papildo anų “neprivačiųjų” veik
lą. Ne Iš gero juos geru žodžiu vlikininkai 
mini. Ką veiks neminėję — anie ir be minė
jimo dirba. Ir kaip tik dirba tokius darbus, 
kurių-' nei Vilkas nei Altas nesusičiupinėja 
atlikti. Štai kur nuvedė žmones nebuvimas 
galimybių įsijungti į veiksnius!

Tęsiama 5 psl.

į Vilnių
JT medžiagai skirtame sky 
riuje. Čia jau sukaupti pir 
mieji du šimtai tomų istorL 
nių dokumentų

DAILC KELIAUJA J JAV

Tarybų Sąjungos susivieni
jimas “Chudožnik” išsiuntė į 
JAV didelę tapybos Ir grafi
kos ekspoziciją, kuri bus ro
doma Washingtone, New Yor
ke, Chicagoje ir Los Ange
les. Viso išsiųsta 180 darbų, 
jų tarpe 40 Lietuvos daili
ninkų kūrinių. Amerikoje 
Lietuvą atstovaus dvylika ta
pytojų ir grafikų.

* Vilniuje — senoji Totorių 
gatvė pašviesėjo. į praėju
siais šimtmečiais statytų 
namų rikiuotę įsiterpė mo
dernus penkiaaukščiai banko 
rūmai (projektas — J. Kriu
kelio).

Naujajame pastato, kuria
me įsikūrė Lietuvos respub
likinis bankas ir Taupomųjų 
kasų valdyba, įrengta medžiu 
ir raudonomis plytomis ap
dailinta konferencijų salė, 
požeminis garažas. Viena 
fasado sienų, apdailinta lieto 
betono plokštėmis.
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STEBĖTOJO PASTABOS
Paskutinio 1965 metų ket

virčio apyskaita, rodo, kad 
SLA nesurinko duoklėmis iš
laidų. Duoklėmis išrinko 
$43,818.95, Išmokėjo $45,- 
540.30. Tai įrodo būtinumą 
gauti daugiau naujų narių. 
Nuošimčiai atnešė $16,844. 
09, nuomos $1,411,71, atmo
kėta morgičlų $25,910.00. 
Tėvynės išleidimas kainavęs 
$5,480.15 (spaustuves algos 
$3,050.70, kiti - $2,429.45). 
Pildomosios Tarybos algos 
ir išlaidos siekė $2,414.04, 

Ų tarnautojams — $6,753.60. 
Tokiu būdu, organizacijos 
valdyba, raštinė ir laikraš
čio leidimas kainavo viso 
$14,647.79, kitais žodžiais', 
kone “suvalgė” nuošimčių 
pelną ($16,844.09).

o

Ukrainų Susivienijimas 
turi per 85,000 narių ir jo 
valdyba, seimo Chicagoje iš
vakarėse, nuvyko į Wasbing- 
toną pasitarti su Amerikos 
valstybės departmentu šiais 
klausimais: ką departmentas 
mano apie Ukrainos būklę ir 
jos nepriklausomybės minė
jimą^ kasmet sausio 22 d.; 
kultūrinių Amerikos-Sovietl- 
jos mainų reikalas; aukšti 
muitai, kuriais Maskva ap- 
deda amerikiečių siunčiamus 
dovanų siuntinėlius Sovieti- 
jon; kodėl nėra platesnės 
spaudos apsimainymo lais
vės; kaip perteikti Sovietljoj 
gyvenantiems amerikiečių

giminių testamentu palieka
mus turtus; konsullarlnės su
tarties su Sovletija klausi
mas. Departmento pareigū
nai, bendrai, pareiškė, kad 
Amerika stojanti už kiekvie
nos tautos apsisprendimu Ir 
daro, ką sąlygos leidžia. 
Mūsų Susivienijimai tolygių 
“lietuviškų” klausimų kėli
mą Washingtone, rodos, pa
lieka ALTUI, o ALTAS — 
Dievo valiai.

“Under false pretences” 
Australijoje gaudama J. Pa
leckio parašą jaunimo peti
cijai JT, jauna 16 metų Aust
ralijos lietuvaitė peticiją iš
statė tarptautiniam juokui, 
“didžioji” mūsų spauda da
lykui plojo! Kažin, ar plotų, 
jei ji panašiu būdu išgavusi 
plojikų parašus ant netikrų 
čekių?

“Milijoninio” Lietuvių 
Fondo vadai vis drovisi vi
suomenei atvirai pasakyti, 
kas fondui nutiks po 25 ar 50 
metų, kai nariai išmirs, kaip 
tai atsitinka su šv. Jurgio 
draugijomis. Ar likusieji gyvi 
šventieji Jurgiai nudurs 
siaubūną, pasidalindami fon
du? Vienybės klausinėjimai 
privertė J. Danilevičių pra
bilti Kanados Tėv. Žiburiuo
se. Sako: “Fondas kuriamas 
kolektyviu būdu, todėl yra 
visų mūsų nuosavybė (Fondo 
valdyba narius vadina “auko

tojais”). Ji turi tokia likti ir 
po mūsų mirties.” Jis fondą 
lygina prie Nobelio, kur “fon
das saugus, nes valstybė su
moka palūkanas, o Švedijos 
karalius vykdo Nobelio tes
tamentą” (Fondas įkurtas 
1903 m. $9,200,000). Danile
vičius mano, kad fondo “tik
roji būstinė turėtų būti Lie
tuva, nes tik ten butų saugus: 
kapitalą saugotų seimas, o 
testamentą vykdytų Lietuvos 
prezidentas. Fondas neturi 
likti išeivijoj, bet turi būti 
perkeltas i Lietuvą, kai ji 
bus laisva/’ Puiku! Bet jei, 
kaip menininkas Jonynas pa
reiškė, turime būti pasiruo
šę šimto metų okupacijai, 
fondo nebūtų galima laisvon 
Lietuvon perkelti, kas tada? 
Ką darytų paskutiniai jo val
dytojai išeivijoje — ar pa
sielgtų kaip paskutiniai šven
to Jurgio draugijų pallkoniai?

Naujas ALTo pirmininkas 
inž. A. J. Rudis Bendruome
nės posėdžiui savo kalba įro
dė nesusivokimą. Girdi, tu
rime žmonių, kurie “patys 
nori ir kitiems siūlo visokį 
politinį (?) bendradarbiavi
mą su Lietuvos okupantais.” 
Inz. Rudis ir su devyniais 
žiburiais tokių žmonių ne
rastų mūsų visuomenėje, iš
skyrus komunistus. Ieškoma 
tik išeivio lietuvio prasmin
gų santykių su lietuviu Lie
tuvoje, o ne “politinio bend
radarbiavimo” su okupantu.

F R AN K^^N DELANO ROOSEVELT, J r. , demokratų siūlo

mas New Yorko gubernatoriau s pareigoms) su spaudos ats- 
vais. Iš kairės: The Day-Journal leidėjas Arthur Jacobs, 
Vienybės leidėja V. Tysliavienė ir Jonas Valaitis. F. D. 
Roosevelt, Jr.tii Federalinės vaidilos pareigu rezignuos 
ir bus Demokratų Partijos kandidatu New Yorko guberna
toriaus pareigoms pries republikoną gub. Nelson Rocke
feller!. Dabar Rooseveltas yra Equal Employment Opportu
nity Komisijonierius. Ta proga Vienybės atstovai su F. D. 
Roosevelt, J r. pasikalbėjimo metu pasikeitė tokiais saki
niais: V. Tysliavienė - Malonu girdėt, kad eisite savo /žy
maus tėvo pėdomis... Rooseveltas: - Mano tėvo niekas ne
pakeis... J. Valaitis: - Taip,tėvo niekas negali pakeisti, 
tik jo pėdomis einąs jo sūnūs... Roosevelt: - Labai dėko
ju. Tas mane dar daugiau paskatina. Norėčiau, kad tai bū
tų teisybė, būčiau laimingas. , . s> Narkčllūnal(ėg nuotr.

Is kairės ir iš dešinės Atkelta iŠ 4 psl.

Kada nore ateity, kai mūsų jau nebus gy- Pagrindinis politinės vadovybės trūkumas 
vųjų tarpe, lietuvių tauta vis gyvens, o jos yra tas, kad nei ji pati neturi, nei išeivijai

helfivenglamal patyrinės emigrantų nepateikė laisvinimo Ir kovos už laisvę nei
. darbup, Klek čįa buvę gražios tėvynės mei-^ apimties net supratimo. Sovietinė nelaisvė 
lės (žodžiuose) ir klek čia trūko tėvynės riežhda greitM baigtis. Po sovietinės gal bus 
meilės (širdyse)į Ir man jau dabar gėda už ir daugiau nelaisvių. Kai šioje tikrovėje pa
mušų laikus prieš tą ateitį. simetama ir kai galvojama, kad už labai ri

lį.
Kovo 17 Tėviškes Žiburiai lietuvių politi

nei vadovybei prikiša, kad —
L — “jos uždavinys pasirodė gerokai di

desnis, nei sugebėjimai,”
2. — “politine vadovyne turėjusi apimti 

visus Lietuvos laisvinimo barus, to negalėjo 
ar nenorėjo padaryti”,

3. — “stinga didesnės atramos visuome
nėje ne tik dėl savo uždarumo, bet ir dėl jos 
sudarymo būdo. Reikia tad siekti tvirtos ir 
vieningos politinės vadovybės”.

Į priekaištus atsiliepė Vliko narys Vt. Vt. 
(Tėviškės Žiburiai, IV. 14) — esą priekaiš
tai nepagristi, kaltinimai ne vietoje —

1. — priekaištaujama be konkrečių įro
dymų. Lietuva ligi Šiol nelšlaisvlnta ne dėl 
mūsų politinės vadovybės nesugebėjimo. 
Sako, “vyrai, nejuokinkim svieto’’ — naivu 
galvoti, kad galėjo atsirasti koks lietuviškas 
Mozė ir padaryti stebuklus.

2. — priekaištas dėl kai kurių laisvinimo 
barų apleidimo esąs “su totalistiniu pamu
šalu” (nežinia, kodėl?). Lietuvos laisvinimo 
barai galėtų būti: a. — informacija-propa- 
ganda, b. — diplomatinė veikla, c. — lėšų 
telkimas, d. — karinė sritis. Pirmuosiuose 
trijuose baruose jokių tuštumų nei plyšių 
nesą. Drauge su privačiais veiksniais vei
kiama kiekvienoje galimoje kiek reikšmin
gesnėje srityje. Karinis baras esąs viešai 
nesvarstytinas.

3. — dėl uždarumo ir stokos atramos vi
suomenėje, jei kas ir kaltintinas, tai tik 
PLB. Politinei vadovybei sudaryti demokra
tinis būdas netinkamas, nes šiuo būdu gali 
lengviau įsifiltruoti priešas, o, be to — de
mokratinis būdas negarantuoja galimai ge
riausių žmonių išrinkimo.
III.

Prieštaravimais pačiam sau Vt. Vt. nuo
stabus. ’Kitiems prikišdamas “totalistinį 
pamušalą”, jis, pasisakydamas prieš demo
kratinį , vadovybės,''- sudarymo būdą, pats 
veiksnius pamuša totalistiniu pamušalu. 
Apie priešų įsifiltravimus geriau Vt. Vt. ir 
nekalbėtų, nereiktų jam priminti, kad jau 
seniai Vilniuje gyvena ir Vliko sekretorė ir 
Alto raštininkas! Kada norėjo, įsifiltravo, 
kai panorėjo — išsifiltravo. O gal dar tebė
ra nenorinčių išsifiltruoti?

boto laiko grįšime į tėvynę, kur tebelaukia 
palikti namučiai ir net valdiškos tarnybos, 
tai ir gauname ne kovą už laisvę, bet... ope
retę. Išeivių politinė vadovybė neturi orien
tavimosi į ilgas laiko distancijas, apie il
goms laiko distancijoms veikimo priemonių 
pritaikymą, net apie pačius laisvinimo tiks
lus.

Antra: išeivijos politinė vadovybė neteko 
ryšio su tėvyne, nesupranta net bolševizmo. 
Tėvynėje palikusi tauta perauklėjama nepa
prastais tempais. Prieš 1939 metus net ne
svajotose situacijose bręsta naujos lietuvių 
kartos, vienaip ar kitaip susigyvena su bol
ševikine ideologija ir kas kaip išmano ku
riasi gyvenimą. Yra kita išeitis — kova be 
jokios vilties laimėti ir su užtikrintu žuvimu 
(tuo keliu nuėjo partizanai), bet, dėkui Dievui, 
toji beprasmiška auka toliau neaukojama. Gi 
išeivijos politinė vadovybė čia atstovauja ne 
dalyko žinojimą ir iš to pasidarytas išva
das, bet — savo pačių praeities jausmus. Ji 
kartoja tai, ko buvo mokoma nepriklauso
mais laikais, kai nebuvo bojama Klaipėdos ir 
Vilniaus krašto- žmonių, o pasitenkinama 
glostymu savų jausmų. Už tai ir Klaipėdoje 
ir Vilniuje buvo pasirodyta tragikomiškai. 
Išeivijos politinė vadovybė trokšta dar vie
no tragikomiško spektaklio — grįžti į tėvy
nę, kurios Jau nepažįsta, į tautą, su kuria 
prarado ryslus.

Trečia: išeivijos politine vadovybė visuo
menę užliūliavo pirmųjų pokario metų nuo
taikose, pati miegojo ir miegančių nepabu
dino. Vadovybė atsakinga už tas prieslietu- 
viškas nuotaikas, kurios dengiasi liguistu 
patriotizmu ir išlenda visur, kur reikalas 
palaikyti ryšius su tėvyne. Nieko nepadary
ta, kad išeivių visuomenė jaustų pasaulinių 
nuotaikų pulsą ir kad nepražūtų 1944-1945 
metų užsisklendime. Juk tai bankroto pažy- 

’ mys, kaip buvo sutikta žinia apie Vatikane 
išvėntinlmą lietuvio kankinio vyskupu. Pa
žiūrėkime, kiek išeivijoje būna džiaugsmo 
dėl tėvynės nelaimių: nederliaus, įvairių 
ekonominių neteklių, bolševikinės biurokra
tijos siautėjimo ir t. t. Deja, tai piktos dva
sios džiaugsmas. Politinė vadovybė per Eltą 
tuo piktu maistu spaudą pamaitina.

Tęsinys sekančiame numeryje

Atrodo, kad naujas pirminin
kas mėgsta ir su vėjo malū
nais pakovoti. Girdi, kažkas 
kur tai paskelbęs, būk Ame
rikos nepripažinimas Lietu
vos sovietinio inkorporavimo 
esanti “fikcija.” Ar gi verta 
ALTo pirmininkui kreipti dė
mėsi į kieno nors pavienę 
“fikciją?”

<
London Financial Times 

rašo; “Anglų-sovletų susita
rimas dėl Pabaltijo valstybių

ir vdJbirnfl nrlfivnffla- 
mal reikštų sovietinės anek
sijos de jure pripažinimą.” 
Kanados Tėviškės Žiburiai 
čia sako: “Tenka stebėtis 
lietuvių politinėmis viršūnė
mis, kurios visuomenės pa
kankamai šiuo reikalu nein
formavo. Ar daroma iš mūsų 
pusės spaudimo Anglijos vy

riausybei?”. Rodos, nieko 
nedaroma, nes, viena, mūsų 
viršūnių pergausu ir jos vie
na kitai ant kulnų lipa Anglai, 
be abejo, susitars, kaip su
sitarė danai. Būtų gerai, jei 
viršūnės bent tiek paveiktų, 
kad, prieš atšaldant, Pabal
tijo aukso būtų pensijomis 
aprūpinti visi Baltijos diplo
matai. Jie to verti už ilga
metę ištikimą tarnybą!

Lietuvos kino studijoje 
pradėtas sukti na u Ja 6 fflėttt-’* "" 
nis__ filmas pagal rašytojo 
M ykolo Slucklo romaną 
“Laiptai i dangų.” Scenarijų 
[•arašė M. Sluckis drauge su 
;ežisieriumi R. Vabelu. Kaip 
r romane, veiksmo vieta — 
Jetuvos pokario kaimas, kur 
ar vyko žiauri klasių kova.
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Atkelta iš 4 psl.

Nuo Šitokių žodžių reiktų eiti prie darbų, nes 
tik iš darbų pažinsite juos, Šventraštis sako. Jei 
Dirva vėl grįš į pirm ir po 1926 metų perversmo 
turėtus šiltus santykius su Vienybe ir iš tikrųjų 
gerbs BačiUno įvairų "tautininkiškumą" bei Ras- 
tenio pas Basanavičių ir Kudirką pastebėtą "vie
nijantį įvairumą", Amerikos lietuvių tautinei vi
durinei srovei gyvenimas bus pilnesnis ir našes
nis. Partinėms ideologijoms išeivijoje dirvos 
neturėtų būti — ypač Dirvoje. Ikšiol kažkodėl 
buvo pavesta moterims — Vienybės leidėjai V. 
Tysliavienei ir redaktorei S. Narkeliūnaitei, su 
eile bendradarbių nešti nelengvą naštą, palaikant 
ir ginant vidurinės srovės tautines tradicijas, pa
veldėtas iš Aušros ir Varpo. Gal po 50 metų ju
biliejaus prie jų grįš Dirva, jomis gyvenusi 1917- 
1948 metų tarpsniu? Smetonos perversmą istori
jai palikę, gal prie vienybiškų tradicijų grįš ir 
sandariečiai ir "varpininkai" valstiečiai-liaudi- 
ninkai (pasekdami Kardelį)? O gal utopija taip 
svajoti?

♦ ♦ ♦
Šiaip ar taip, Dirvą jubiliejaus metu sveikino 

visa eilė gražių žmonių. Tegul jų balsai nebūna 
kaip tie gražių Žmonių gražūs sveikinimai VLIKo 
ir Grigaičio jubiliejais: visi gražiai skambtelėję, 
bet rytojaus dieną po sedbyei jokio realaus pagar- 
bingo dėmesio jubiliantamš^nebekreipė.



Žmuidzinavičiaus muziejuje
tylioje S. Nėries

Įkurtas dailininko
Žmuidzinavičiaus

Kaune, 
gatvėje, 
prof. A. 
kūrinių ir rinkinių autorinis 
muziejus. Naujojo muziejaus 
lankytojus pasitinka skarele 
apsigaubusi valstietė, susi
mąstęs ūsotas vyriškis.

— Tai dailininko tėvai, - 
aiškina mokslinis bendradar 
bis Pr. Porutls. — Ruošiant 
ekspoziciją, profesorius pa
geidavo, kad žmonių, išvedu
sių Ji j platų kelią, portre
tai būtų ekspozicijos pra
džioje.

Pirmajame kambaryje 
eksponuojami ankstyvesnieji 
dailininko kūriniai, sukurti 
studijų dienomis Varšuvoje 
ir Paryžiuje. ''Čia yra vienas 
iš autoriaus mėgstamiausių 
ir geriausių to meto darbų 
“Miunchenas naktį,“ o taip 
pat jžymiųjų žmonių portre
tai, lietuviški peizažai, ca
rizmo priespaudą vaizduo
janti drobė “Miškas ūžia, 
verkia, gaudžia“ ir daugelis 
kitų.

Pereinant iš vienos salės J 
kirą, tarsi jauti laiko žings
nius. Subtilus dailininkas 
Įvairiausiomis spalvų gamo
mis perteikia ryškesnius 
mūsų epochos bruožus. Sa
lėje eksponuojama nemaža 
darbų, vaizduojančių tarybi
nio gyvenimo dienas. Kitomis 
varsomis nusidažė A. Žmui
dzinavičiaus drobės, vaiz
duojančios gimtinės laukus, 
Nemuno vingi. Ne vienas il
giau sustoja ties didžiąja 
“Juodkrantės piramide.“

.W®*

Dail. A. Žmuidzinavičius, 
kuris Šiemet minės 90 m. 
amžiaus, savo studijoje.

dlnlal, keraminiai, stikli
niai ir net siuvinėti velniūkš
čiai, sukurti liaudies meist
rų rankomis. Be šios kolek
cijos, muziejuje yra dar 180 
eksponatų.

Muziejus — tai ne vienin
telė dail. Žmuidzinavičiaus 
dovana liaudžiai. Čia pat 
esančioje dailininko dirbtu
vėje gimsta vis nauji darbai, 
o širdyje bręsta graži svajo
nė — artimiausiu metu pra
plėsti esamas muziejaus pa
talpas ir jas užpildyti susi
kaupusiais ankstyvesniais Ir 
naujausiais kūriniais.

SPAUDA LIETUVOJE

Trečiame aukšte yra 
mėgstamiausia dailininko 
velniūkščių kolekcija, šio 
šimtmečio pradžioje, važi
nėdamas po šiaurės Lietuvą,

dail. Žmuidzinavičius gavo 
dovanų pirmąjį, “Žemaičių 
velnią,“ baisų ir piktą, tai
kantį šake nudurti. Daili
ninkui jis labai patiko, ir jis 
nusprendė, surinkęs jų try
lika, atiduoti muziejui. Bet, 
surinkus trylika, atsirado 
keturioliktas, , penkioliktas, 
ir štai šiandien, pravėrus 
duris, išvysti jų visą “praga
rą.“

— Velniai nuo seno žino
mi. kaip linksmi pokštininkai 
ir geri muzikantai. Tai tegul 
Jų kvartetas sutinka lankyto
jus, — kalbėjo dailininkas, 
pats padėdamas ruošti retą 
ekspoziciją. O paskui šiuos 
linksmuolius išsirikiavo me-

Dabar Lietuvoje išeina 61 
laikraštis, kurių tiražas vir
šija milijoną 350 tūkstančių. 
Tūkstančiui apie 1100 laik
raščių ir žurnalų. Reiškia, 
beveik kiekvieną seimą lan
ko po kelis laikraščius ir 
žurnalus, šiuo atžvilgiu Lie
tuva pralenkia daugelipasau- 
lio kraštų. 1940 metais Lie
tuvoje ėjo 13 laikraščių, ku
rių bendras tiražas sudarė 
305 tūkstančius egzemplio-

rfly S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

/vairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y
Tel. Virginia 3-3544

Tiesos“ dienraštis ket
virčio milijono egzemplio
rių, vaikams “Lietuvos pio
nierius“ — 140 tūkstančių, 
“Literatūra ir menas“ — 30 
tūkstančių, rusų kalba “So
vetską ja Litva“, 50 tūkstan
čių, lenkų kalba “Cervony 
štandar“ 20 tūkstančių. Žur
nalas “Mokslas ir gyveni
mas“ 165.000 egzempliorių, 
“Tarybinė moteris“ 200,000, 
“Jaunimo gretos“ 65,000, 
“švyturys“ — 50.000,
“šluota“ — 50,000, o valkų 
žurnalas “Genys“ 11Q,OOO 
egzempliorių. Didelių tiražų 
pasiekė žurnalai “Kultūros 
■fearaF*? j'jMūaų sodai“, 
“Mūsų gamta“, “Ekrano 
naujienos .

Didžiuosiuose Lietuvos 
miestuose — Vilniuje, Kau
ne, Klaipėdoje, Šiauliuose ir 
Panevėžyje yra leidžiami — 
dienraščiai. “Kauno tiesa“ 
60,000, o “Tarybinė “Klai
pėda“ 40,000. Kiekviename 
rajone du — tris kartus per 
savaitę leidžiamas vietinis 
laikraštis. Savaime supran
tama, tie laikraščiai yra ko
munistinės dvasios.

LAIDOS METU TELEVIZIJOS STUDIJOJE LIETUVOJE.

Radijas ir televizija Lietuvoj
Kas rytą Lietuvos gyven

tojus pažadina lietuviškos 
muzikos garsai, pasigirsta 
žodžiai r‘Kalba Vilnius“.

1 Laidos užsieniui , trans
liuojamos kasdien lietuvių ir 
anglų kalbomis. Iš viso Lie
tuvos radijo laidų transliaci
ja trunka ŽfrVM. pėY parą"

Lietuvoje yra apie mill jo
nas radijo aparatų, šimtui 
gyventojų tenka apie 33 ra
dijo aparatai. Unesco orga
nizacija apskaičiavo, kacj 
mūsų planetoje kiekvienam 
šimtui gyventojų tenka 13 ra
dijo imtuvų. Taigi, Lietuvo
je turima žymiai daugiau, 
negu eilėje pasaulio valsty
bių.

Sparčiai auga ir televizija. 
Septynmečio bėgyje pastaty
tos televizijos stotys Vilniu
je, Kaune, Šiauliuose, Klai
pėdoje. Lietuvos gyventojai 
gali žiūrėti dvi televizijos - 
programas. Netrukus bus pa
statytos televizijos -stoty* 
šfhurės Lietuvoje ir tada visi 
Lietuvos gyventojai turės 
geras galimybės žiūrėti te
leviziją iŠ Vilniaus. Dabar 
Lietuvoje yra 300,000 tele
vizorių.

♦ Pernai per metus iš Vil
niaus stočių išvyko virš 10 
milijonų žmonių.

!Park "Florist
Gėlės pristatomos į bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW IR ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

K j

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, N. Y

Telefonas: Virginia 9-3112

WINTER GARDEN TAVERN Inc

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 Madison Street 
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood) 
Telefonas EV 2-6440
SALE VESTUVĖMS 

ir kitokioms pramogoms.
Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis..
POLA1DOTUVINIA1 PIETUS

4

* JUZĖ jarmalaviCienė, 
Sydney, Australijoje mirė 
sulaukusi 102 metų amžiaus.

> Prieš porą metų, kai šventė 
100 gimtadienį, ją pasveiki
no Anglijos karalienė ir Au
stralijos vyriausybė.

* KANADOS šimtmečio lei
diniui visi lietuviai, baigę 
aukštuosius mokslus, prašo
mi patelkti apie save žinias.

* Į Montreal^ atvyko iš Lie
tuvos Skučų tėvelis, Išbuvęs. 
Sibire 10 metų.

Lietuviai Advokatai
—.....................■!-■—>■■■ i ■■■■■■■...............——

S. Bredis. Jr.
37 Sheridan Avenue

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7083

V1EN\BIE' JU ISWKA 
| LONG ISLAND

Į ■

[VYKSTA ŠEŠTADIENĮ

Birželio 18 d.
INŽINIERIAUS A. MAČIONIO VASARVIETĖJE

CENTER MORICHES, LONG ISLANDE

GEGUŽINE RUOŠIAMA VIENYBES LAIKRAŠČIUI 
PAREMTI 80 METU SUKAKTIES PROGA.

C. A. Voket
(Vokietaitis)

41 -40 74th Street 
Jackson Heights, N.Y.

Tel. NEwton 9-6620

KAIP PATEKTI ,1 VIENYBĖS GEGUŽINĘ : Automo
biliais geriausia važiuoti iš New York j Center Mo
riches 61 mylių LONG ISLAND EXPRESSWAY iki 
galo. Iš ten Veterans Memorial Highway iki SUNRISE 
HIGHWAY, ten pasukti j kairę ir Sunrise Highway 
važiuoti iki rodyklės CENTER MORICHES shopping 
center. Važiuoti j Old Beach Marine. Yra nurodyta 
Ženklai. Prieš Old Neck Marine, 207 Old Neck Rd. 
yra gegužinės vieta.

Traukiniu važiuoti iki Center Moriches, o is ten taksi 
atveža l viet^ už 75 centus.

.1------------------------------------------------------------------------------- :---------------
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Čilėje įvykusi geriausiųjų 
pasaulio krepšinio komandų 
turnyrą, skirtą Čilės krepši
nio penkiasdešimčiul pami
nėti, laimėjo Jugoslavijos 
rinktine, kuri vienintele 
šiose varžybose pajėgė nuga
lėti JAV penketuką. Ameri
kiečiai surinko lygiai tiek pat 
taškų, kaip ir jugoslavai, ta
čiau pirmoji vieta buvo pri
pažinta Europos atstovams 
(kadangi jie įveikė amerikie
čius).

Sov. Sąjunga irgi taikstėsi 
i pirmąją vietą, bet paskuti
niąją dieną (balandžio 3O-ja) 
prapylė amerikiečiams 
(73:75) ir turėjo liktis tre
čiaisiais. Sovietai taip pat 
turėjo nusileisti ir brazi
lams (58:60).

Daugiausia dėmesio varžy
bose susilaukė sovietų-ame- 
rikiečių susitikimas, kuri 
stebėjo net 30 tūkst. žiūro
vų. Pradžioje pirmavo sovie-
tai net 13:5, tačiau iki kėli
nio pabaigos amerikiečiai 
prisivijo ir persvėrė 34:33. 
Likus dviems minutėms iki 
rungtynių galo, pirmavo Sov. 
Sąjunga 68:67, tačiau tuomet 
tvirtą žodi tarė JAV atsto
vai ir laimėjo. Sov. Sąjungos 
komandoje labai gerai sužai
dė jos kapitonas lietuvis Mo
destas Paulauskas.

Pirmenybių baigminė len
telė atrodo taip;

1. Jugoslavija — 5 tašk.;
2. JAV — 5 task.; 3. Sov.
Sąjungą 4 tašk.; 4. Bulga- 

tašk.; 7 Čilė —• 0 tašk.
šiose varžybose nelabai 

vyko pasaulio čempionei — 
Brazilijai, kuri turėjo pasi
tenkinti tik penktąja vieta. 
Nors šiaip brazilai žaidė ge
rai ir stipriai priešinosi net 
ir laimėtojams — jugosla
vams. Prieš Jugoslaviją į 
rungtynių pabaigą vienu metu 
brazilai' pirmavo 61:59, ta-
čiau susitikimo paskutinėse 
minutėse darė daug baudų, 
kas atnešė jiems pralaimėji
mą — 73:79 (rungtynių pa
baigoje jugoslavai 12 taškų 
realizavo iš baudų).

LIETUVIAI VOKIETIJOJE

Vilniaus bokso rinktinė 
svečiavosi Rytų Vokietijoje, 
kur turėjo kelias rungtynes su 
vokiečiais. Kovodami su su
stiprinta Erfurto rinkine Lie
tuvos atstovai pasiekė 8:2 
pergalę, tačiau turėjd nusi
leisti R. Vokietijos jaunimo 
rinktinei 3:6. Vilniečių ko-

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

John Orman Agency
110-04 Jamaica Aveo, Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

------------------------------------------------------------------------- jr—

SPOgJAS
Edvardas Sulaitls

mandoje geriausiai pasirodė 
V. Bingelis ir J. Čepulis. 
Erfurto boksininkai prižadėjo 
rudeni, atvykti į Vilnių rung
tynių su lietuviais.

i

PRASIDĖJO futbolo 
pirmenybes

Balandžio 23 d. prasidėju
siose šių metų Lietuvos fut
bolo pirmenybėse aukščiau
sioje lygoje žaidžia: Kauno 
Inkaras, Vilniaus Saliutas, 
Panevėžio Statyba, Kėdainių 
Nevėžis, Šiaulių Elnias, Klai
pėdos Baltija, Šiaulių Staty
bininkas, Kauno Lima, Ma
žeikių Elektra, Kauno Poli
technika, Kauno Atletas, 
Kauno Vimpelas, N. Akmenės 
Cementininkas, Kretingos 
Minija, Plungės Linų Audi
niai.

Kronika
* š. AMERIKOS Liet. Sporto 
žaidynių tinklinio pirmėny- 
bės bus pravestos gegužės 
28 — 29 dd. Chičagos Mar
quette parko sporto salėje. 
Pirmenybės vyks suaugusiųjų 
— vyrų, moterų klasėse ir 
prieauglio — jaunių A, mer
gaičių A ir B klasėse. Jas 
vydo — LSK Neris.

* CHICAGOS LITUANICOS 
futbolininkai eilinėse plrme- 

; nybių rungtynėse “major” 
divizijoje gegužės 8 d. gavo 
pylos iš ukrainų Wings ko
mandos. ši komanda, taip pac 
kandidatė' 
diviziją, vistiek atrodė žy
miai geresnė už lietuvius ir 
laimėjo 3:0. šias rungtynes 
turėjo filmuoti ir sekančią 
dieną perduoti per televiziją, 
tačiau nuo to buvo atsisakyta: 
vietoje jų parinktos kitos 
“major” divizijos rungtynės 
(Schwaben-Kickers). Rezer
vinių komandų susitikimą lai
mėjo Lltuanica 4:2.

* P. VAITONIS, I. Žalys, E. 
Bakovičius, S. Navikas, M. 
Bruvelaltis, tokia eilės 
tvarka, yra įvardinti Kana
dos šachmatų 1966 m. klasi
fikacijoje. Pažymėtinas yra 
P. Vaitonio žemas (2143) 
“reitingas.” Kaip žinome,
savo.laiku jis buvo geriausias 
Kanadoje.

* BROOKLYNO Atletų klubo 
futbolo vienuolikė pirmeny
bių susitikime sužaidė lygio
mis (1:1) su pirmaujančia 
Shamrock komanda. Lietuvių 
naudai Įvarti pelnė Kllvečka 
H.

Pagarsėjus i Vilniaus plaukikė Valė B utkauska itė, ne se
niai dalyvavusi Pabaltijo plaukimo pirmenybėse Taline 
ir pas i ekusi rekordą -

CHICAGOS DON

♦ RAIMUNDAS MIŠAUSKAS, 
posto narys, Pasaulio Liet. 
Jaunimo Kongrese Chicagoje 
vadovaus karių ir veteranų 
sekcijai, šios sekcijos posė
dis bus Conrad Hilton vieš
butyje.

♦ JOSEPH ir VAL STANAI
ČIAI gegužės 4 d. minėjo 20 
metų vedybinio gyvenimo su
kaktį. J. Stanaitis yra buvęs 
posto komanderls.

POttTAG > na.
rlus pagerbs gegužės 30 d. 
8:30 vai. ryto prie posto 
namo. Po to bus vykstama į 
Lietuvių taut, kapines ir dar 
dalyvaujama minėjimo pro
gramoje.

♦ VITOLDAS JELNAUSKAS 
liūdi dėl savo motinos mir
ties. Posto nariai reiškia jam 
užuojautą.

♦ Posto 20 metų sukakties 
banketas įvykęs balandžio 
30 d., buvo atžymėtas lietu
vių spaudoje. Apie ši banke- 
tą E. šulaitis aprašė Sanda
roje ir Vienybėje. Vienybėje 
ir Drauge tilpo E. šulaičio 
nuotraukų iš šio banketo.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI’VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y.

VARNAS POSTO ŽINIOS

♦ DON BAUBKUS, posto na
rys, susirgo ir gydosi West 
Side Hospital. Nariai jam 
linki greitai pasveikti.

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

' 1601 &• Second Street, Philadelphia, Aa.-

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
( ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335
♦-■■■ I.   ........................... ........ .. ................„    ■ ■ ..I..— ■ I —

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS

LAIDOJIMO IŠTAIGA

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770

VISI ŠIE LAIDOTUVIU DIR El TORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

JUOKINGA

Ateikite vėl, bet kai vaikai 
užaugs.

NEGRAŽU

Vienas vaikinas,' norėda
mas įžeisti ilgomis ausimis 
žmogų, pasišaipė:

— Kaip negražu, kai žmo
gus turi asilo ausis!

Anas tarė:
— Bet dar bjauriau, kai 

asilas turi žmogaus ausis.

LAIMINGAS ŽMOGUS

Nesugyvenamo charakterio 
miestietė skundžiasi iš kai
mo atvykusiai giminaitei:

— Greitai sukaks dvide
šimt metų, kai mirė mano 
vyras. Ir mirė vargšelis 
penktą dieną po vestuvių.

Kaimietė atsakė:
— Koks laimingas: jam 

nereikėjo ilgai kankintis.
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Vien tbė
* ADOMAS MENČIŪNAS Iš Argentinos atskrenda | New 
Yorką aplankyti savo giminių. Apsistos pas Juozą Andriu- 
šl, 87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. Jis JAV-se 
turi savo dėdę Vladą Norkūną, pusbrolį Vincą Menčlūną, 
kaimyną Adomą Kašėtą Ir kt., bet nežino, kur jie gyvena. 
Buvęs verslininkas, Ad. M'enčiūnas vyksta aplankyti savo 
velionio sūnaus valkų — Alfonso ir Angelitos Menčlūnų, 
gimusių Argentinoje, ir savo marčios Marijos Vosyllūtės- 
Menčlūnlenės. Adomas daug metų turėjo didelę mėsos par
duotuvę; dabar turi keletą namų. "Jei surasiu Vladą, Vin
cą ir Adomą'’, tai kok^ menesi, ilgiau pabūsiu tikroje Ame
rikoje,” sako Adomas Menčiūnas.

* REGINA CEILIENfi su dukra Ramute atvyks iš Lietuvos | 
New Yorką pas savo vyrą Juozą Ceillų, Woodhaven, N. Y. 
Lietuvoje Ceillenė gyveno Kazlų Rūdoje, Kapsuko-Marljam- 
polės rajone, dukra Vilniuje, baigusi kulinarijos mokyklas 
dirbo Palangos restorane Vilniuje, kur aptarnavo iš už
sienio atvykstantiems turistams.

* JURGIS BIELIŪNAS iš Venecuelos išvyko 3 mėn. atos
togų J Europą. Birželio 29 d. grįš J Jungtines Valstybes, 
po to namo. Jisai yra firmos Casa Europa savininkas, 
veiklus visuomenininkas.

* KAZYS MOTŪZAS, Vienybes skaitytojas iš Richmond
Štai, new yorkie čia i jau pradeda taupyti savo pinigus Liberty Federal Savings and Loan 
Association banke P h i I ad el ph i joj e, kuris šiemet Švenčia 65-uosius sukaktuvinius mo
tus. Nors P hi ladel ph ia yra 90 mylių nuo New Yorko, bankas taupytojai tora tik iki ar
timiausios pašto diiutės. N uotrau koje banko skyrius Stenton ir Duval St. Philadelphia 
joje, vadovaujamas Onos Cheleden. Banko patalpose r.uolat rengiamos parodos, ir no 
vienas lietuvis dailin inkas turėjo progos išstatyti savo kurinius. ,

Hill, N. Y„ nepriklausomos Lietuvos filmų gamintojas, 
šiuo metu giliai prislėgtas dėl tragiškos savo brolio Mečio 
mirties. Tai tas pats brolis, su kuriuo Kazys lankėsi ne
priklausomojoje Lietuvoje, pagamino filmus ir paskui su 
nepriklausomos Lietuvos gyvenimu ir Jos pasiektai? lai
mėjimais supažindino Amerikos lietuvius. Nors Jau pra
ėjo tiek laiko, bet jų filmai vistiek lietuvių mielai žiūrimi. 
Velionio Mečio įnašas J tų filmų pagaminimą yra labai di
delis. Mečys Motuzas, kuris buvo 52 m. amžiaus, mirė
Rochester!© ligoninėje, prieš tai tapęs sužeistas eismo ne
laimėje. Mečys su šeima gyveno Geneva, N. Y., kur turėjo 
valgyklą. Liko liūdinti žmona Bronė, dukterys Marytė ir 
Danitė hr trys broliai New Yorke - Kazys,ir Vytautas ir 
Stasys Beleckai. Vienybė reiškia gilią užuojautą.

* DAIL. W. J. Witkaus duktė Daktarė E. Rūta Witkus,pro
fesoriaudama virs 25 m. Fordham Universitete, už biologi
ją gavo eilę gražių pažymėjimų. Dabar, drauge su kun. C. 
A. Berger, gavo $50,000 iš H. J. Being Co. tolimesniems 
biologijos tyrimams. Tuo tikslu jai dažnai tenka lankytis 
Washingtone. Visur žinoma kaip gabi ir išmintinga lietu
vaitė.

• DAIL T PETRAIČIO aJ^^lųpaj^O^rook^jie.lYV^-
"T"rr*s-ienvinie AYigelų Karalienės salėje Brook- 

lyne.

• P. DARGIS, SLA prezidentas, lankėsi Cleveland, Ohio 
kur SLA sukaktuvinis 80 m. seimas prasidės liepos 11 d. 
Pick-Carter viešbutyje. P. Dargls ten posėdžiavo su ko
mitetu. Meninei daliai seime pakviestas iš Brooklyno Vi
talis Žukauskas. Posėdžiams pirmininkavo SLA 14 kp. 
pirm. J. Daugėla.

♦ KUN. JONAS PAKALNIŠKIS per 18 m. buvęs Apreiški
mo par. vikaru perkeltas į Maspetho liet, parapiją toms 
pat pareigoms. Buvęs vikaru Maspethe kun. P. Lekešius 
išeina | pensiją.

* CENTER MORICHES, L. I., prie Fire Island A. Mačio- 
nio vasarvleteje išnuomuojaml pavieniams asmenims va
saros sezonui kambariai. Tinkama vieta atostogoms, sa
vaitgaliams ir žuvavimul. Dėl sąlygų kreiptis šiokiomis 
dienomis vakarais tel. VI 6-4552, savaitgaliais 207 Old 
Neck Road, . Center Moriches prie Old Neck Marine.

IŠ LDD 7 KUOPOS SUSIRINKIMO
Anądien Prano Bručo'*Whlte : 

Horse” svetainėje Woodha- 
vene, įvyko LDD 7 kuopos 
eilinis narių susirinkimas. 
Narių dalyvavo gana daug, 
nes visi domėjosi, kaip pa
vyko tradicinis margučių 
banketas bal. 30 d. Jį suruo
šė kuopos valdyba, kurią su
daro: pirm. Bronė SpuULene. 
Vive-pirm. J<5haš” Rimavi- 
čius, prot. sek. Antoinette 
Buivydienė, finansų ved. adv. 
St. Briedis, ižd. Anthony 
Swingle. Valdybai talkino 
Petras Mačys, Vincas Kalve
lis ir J. Buivydas.

Iš valdybos ir talkininkų 
daugiausia bilietų išplatino: 
Buivydai, Petras Mačys, ša- 
reikai. Spūdžiai, Akelienė, V. 
Kalvelis, St. Briedis, F. Bru- 
čas, J. Rlmavičius, Brode- 
lial. Kiti mūsų nariai irslm- 
patikai išpirko po vieną bi
lietą. Taip iš viso ir atsira
do apie šimtas žmonių.

Visas išlaidas apmokėjus, 
LDD 7 kuopai liko ir uždar
bio per $150. Pranešimą, pa

darė sekr. A. Buivydiene. Uz 
gerą visų narių talką kuopos 
valdyba iškėlė susirinku
siems vaišes.

A. Buivydienei pasiūlius, 
visi dalyviai susikaupimu pa
gerbė mūsų mirusiuosius: St. 
Strazdą, J. Stilsopą. M. 
Swingle, St. Kairi , J. Ja-

Sumanyta, kad ir vėlokai, 
pagerbti motinas. Atiduota 
pagarba Lilijai Stilsonaltei- 
Satelkienel. Ji veda piano 
studiją, auklėja gražioje 
dvasioje sūnų Randolphą- 
Gediminą. Ji su savo vyru 
dalyvauja ir lietuviškoje 
veikloje.

Nesenai atėjo j mūsų kuo
pą Ona C. Pestlnlk, Moters 
patyrė, kad tą dieną buvo jos 
gimtadienis., Jai sudainuota 
ilgiausių metų!

Susirinkime dalyvavo iš 
Connecticut J. Vilkaitis — 
kuopos garbės narys. Su juo 
buvo pasikalbėta aktualiais 
klausimais — ypatingai apie 
LDD organizaciją. Jis pra
nešė, kad Britanijos lietu
viai Londone ruošiasi išlels-

Shi mingg LDD 7 kuopos "MargutSių*’ balių prisimenant... Gilumoje kalba vienybietis 
V. Zaveckas.Pliekyje svečių tarpe J. Šaltis, Akelienė, Zaveckienė, Venis, V. Ubara 
Sa* al au ska s Ir kt, _

ti žurnalą vietoje"dabar Išei
nančio Darbininkų Balso.

Nuo šįo susirinkimo pra
sideda pertrauka visai vaka
rai. Sekantis susirinkimas 
bus tik spalio mėn.

J. B.

IEVA MIK0LAIN1ENĖ
MUMS RAŠO:

"VILNIAUS
■į

iiwmir
Petr. Tarullo raštai pasi

rodo ilgais metų tarpais at
skirtom knygom. Pirmasis 
jo novelių rinkinys "Mėlynos 
kelnės” išėjo dar Keturių 
vėjų laikais, 1927 m. Antroji 
novelių knyga “Žirgeliai 
debesiais** pasirodė gal tik po 
dvidešimt metų Vokietijoj. 
Šiuo metu Londono Nidos 
knygų klubas jau greitu laiku 
paleis J rinką trečią Petr. 
Tarullo (Juozo Petrėno) raš- 
tiĮ knygą-romaną "Vilniaus 
rūbas.’

Romano siužetas imtas iš 
nepriklausomos ir okupuotos 
Lietuvos gyvenimo. Romane 
keliamos ir sprendžiamos 
ano meto aktualios proble
mos — kultūrinės bei politi
nės.

"Vilniaus rūbo” autorius 
žinomas kaip geras stilistas, 
mokąs taikliai ir tiksliai var
toti žodį. Petro Tarulio ro
manas laukiamas su nekant
rumu ir susidomėjimu. Šiuo 
metu "Vilniaus rūbd’autorlus 
gyvena New Yorke ir dirba 
SLA centrinėj įstaigoj..

Petras Tarulis turi planų 
ir ateičiai: y^a jau apmetęs 
apmatus trilogijai, kuri 
apimtų laikotarpį nuo 1905 
metų iki mūsų laikų. Pirmoji 
trilogijos dalis,"Kauno guber
natoriaus pusryčiai," jau be
veik paruošta spaudai, ir gal 
dar šiais metais bus atspaus
ta.

Gerb. p. Tysllaviene,

Siunčiu prenumeratos mo
kestį ir auką, taipgi daug lin
kėjimų Vienybės 80 nietų su
kakties proga.

Dar turiu Vienybes 25 me
tų sukaktuvinį numerį, kuria
me tiek daug gražių sveiki
nimų , jau seniai iškeliavu
sių amžinybėn. Jie tada la
bai širdingai rėmė Vienybę, 
ir tokių lietuvių dabar labai 
pasigendame. Nors ir dabar 
yra gerų bičiulių, bet kaip 
viskas keičiasi gyvenime, tai 
ne vien mūsų laikraščiai ne
turi tiek skaitytojų ir rėmė
jų, bet ir didieji amerikiečių 
dienraščiai jau jungiasi j

korporacijas, kad išvengtų 
"mirties’’.

Vienybę skaitau nuo jau
nystės ir taip pamėgusi, man 
ypač patinka dabartinis Vie
nybės formatas, iliustracijos 
na ir redaktoriai Vytautas 
Sirvydas, Salomėja Narkė- 
liūnaitė ir kiti.

Gaila man matyti užsipul
dinėjimai prieš Vienybę ki
tuose laikraščiuose. Aišku, 
kad tai dėl pavydo, ir noras 
pakenkti seniausiam pasau
lyje lietuviškam laikraščiui. 
Ir kodėl?

Vienybės. štabui nuošir
džiai linkiu tęsti senųjų pa
triotų jsteigtą laikraštį ir 
leisti dar ilgus metus.
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